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Abstrakt

Jazz ve francouzské literatuře nebývá častým předmětem odborných studií patrně proto, že

problematika jazzu je obecně spojována s americkou kulturou. Cílem této práce je dokázat, že

ačkoliv je jazz z hlediska myšlenkového a estetického založen na principech, již se výrazně

liší od evropské kulturní tradice, v rámci francouzské literatury se jedná o bohatě rozvíjené

téma. V první části studie poskytujeme komplexní náhled na principy jazzu, následně na

možnosti jejich převedení do literatury. V druhé části konfrontujeme jazz s francouzskou

kulturou, a to prostřednictvím vybraných děl autorů Pascala Quignarda, Borise Viana,

Philippa Soupaulta a Jeana Cocteaua. Závěrečná analýza života a díla Christiana Gaillyho

nám slouží jako důkaz, že jazz francouzskou literaturu otevírá světu, vnáší do jejího obsahu a

formy živelnost a originalitu.

Abstract

Jazz in the French literature is not a typical subject of academic papers perhaps due to the fact

that the matter of jazz is generally assigned to the American culture. The aim of this work is to

prove that even though jazz is established both from the aesthetic and mental aspect on the

principles substantially different from the European cultural tradition, it is a topic which has

been richly elaborated on in the French literature. In the first part of this work we provide a

complex insight into those principles as well as on the possibility of the transfer of jazz into

literature. In the second part we describe the coming together of jazz and the French culture

and its presence in selected literary works of Pascal Quignard, Boris Vian, Philippe Soupault

and Jean Cocteau. The final analysis of the life and work of Christian Gailly serves as

evidence that the jazz makes the French literature approachable for the world, resulting in a

text which is at the same time lively and unconventional both from the formal and substantive

point of view.
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ÚVOD

Může se zdát, že hudba afroamerických černochů je francouzské literatuře vzdálená.

Přesto je zřejmé, že za posledních sto let jazz byl a je francouzským autorům inspirací, ať už

myšlenkovou či estetickou. Předmětem této práce je nejen upozornit čtenáře na bohatý výskyt

tohoto žánru ve francouzské literatuře, ale i poskytnout podrobnou analýzu role, již v

literatuře zaujímá. Práce je strukturována do tří kapitol, z nichž první čtenáře uvádí do

sociokulturního kontextu a estetiky jazzu, stejně jako do obecné kategorizace jeho možných

setkávání s literaturou, druhá tato setkávání aplikuje na vybraná díla francouzských autorů a

poslední je věnována detailní analýze jazzového textu.

Kapitola Jazz a slovo představuje jazz jako součást afroamerické orální tradice, jejíž

komunikační principy se liší od čtenáři blízké tradice psané. Jazzová komunikace totiž

vychází z okamžiku, v němž jsou mluvčí i adresát fyzicky přítomni. Z těchto podmínek

vychází myšlenkové a estetické bohatství zahrnující pojmy jazzman, synkopa či improvizace.

V druhé části kapitoly čtenáře uvádíme do problematiky jazzu v literatuře. Jelikož hudba

nedisponuje s literaturou srovnatelnými výrazovými prostředky, přístupy k literárnímu

ztvárnění jazzu jsou rozmanité. Díla inspirovaná jazzem proto dělíme do čtyř kategorií

představujících čtyři různé přístupy. Srovnáváme zejména přítomnost jazzu v obsahu díla a v

jeho formě.

Po obecném úvodu se věnujeme jazzu ve Francii, kulturním a generačním neshodám,

jež zde vyvolává, ale i inspiraci, již přináší francouzským umělcům. Na základě vybraných

děl francouzské literatury uvádíme do praxe výše zmíněnou kategorizaci setkávání jazzu a

literatury. Zjišťujeme, že francouzští autoři nejsou v práci s jazzem konfrontováni pouze s

volbou mezi obsahem či formou, ale i s evropským kulturním kontextem a jazykovým

materiálem, již jsou žánru cizí.

Závěrečná kapitola slouží jako syntéza celé bakalářské práce. V první části popisujeme

swingující dílo literárního jazzmana Christiana Gaillyho, zatímco v druhé podrobně

analyzujeme přítomnost jazzu v románu Be-bop. Gailly jazz zapojuje zároveň do obsahu a

formy díla, čímž popírá rozpor mezi těmito dvěma složkami, o němž hovoříme v druhé

kapitole. Zároveň nás vede k pochopení pravého smyslu jazzu v literatuře, jenž nespočívá ani

ve volbě kategorie, ani v kultuře či jazyku autora.
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Cílem této práce je definovat podstatu jazzu a poskytnout čtenářům komplexní náhled

na možnosti jeho zapojení do literatury. Prostřednictvím vybraných děl francouzských literátů

chceme rovněž přispět k odstranění kulturních bariér spojujících jazz výhradně s americkou

kulturou, a tak dospět k odhalení smyslu, jenž může mít pro francouzskou, stejně jako pro

jakoukoliv jinou národní literaturu.
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1. JAZZ A SLOVO

Jazz vznikl na konci 19. století v New Orleans. Jeho průkopníci čerpali jak z

afroamerické lidové tradice, tak z mnoha dalších kultur amerického melting potu.1 Od dob

dixielandu2 jazz zaznamenal bohatý vývoj: položil základy moderní pop kultury a jeho vliv je

dnes zřetelný téměř ve všech západních žánrech, klasickou hudbu nevyjímaje.

Milton „Mezz“ Mezzrow3 ve své autobiografii Opravdový blues (Really the blues)

obdivuje blízkost vztahu slova a hudby,4 jež je charakteristická pro všechny žánry vycházející

z afroamerické lidové tradice. Jelikož se tato blízkost odvíjí od sociokulturních dějin

afroamerických národů, v první kapitole vyložíme jejich dějiny, tradice a smýšlení, které nám

pomohou k pochopení základních estetických principů jazzové hudby. V druhé části kapitoly

se zaměříme na možná setkávání jazzu a literatury.

1.1 Sociologická a estetická rovina v jazzu

Afroameričané byli a jsou na území Spojených států menšinou, jejíž identita se

utvářela v závislosti na bílé kultuře.5 Je třeba si uvědomit, že pro zotročené národy, které

nedisponovaly ani vlastním jazykem, natož psanou kulturou srovnatelnou například s

národními literaturami v Evropě, nebylo snadné vymanit se z této závislosti.6 Vytvořily si

proto vlastní orální tradici, jež dodnes existuje paralelně s tradicí psanou. Afroamerická orální

tradice se vyznačuje spontánním a přímým charakterem, improvizací a důrazem na

společenský kontext. Podstatný rozdíl mezi psanou a mluvenou kulturou spočívá v pozici

mluvčího. V orální tradici mluvčí mívá prostor k vyjádření momentálních emocí, jelikož je v

komunikaci fyzicky přítomen. Psaný projev je naopak závislý na médiu a dochází v něm k

odosobnění vztahu mluvčího a adresáta.

Hudba je v černé tradici tak blízko mluvené řeči, že přejímá všechny její vlastnosti.

Pojítkem mezi těmito dvěma fenomény je výše zmíněná individualita mluvčího, společenský

kontext, rytmus a improvizace. Jazz se ve své čisté podobě dá považovat za extenzi orální

1 Viz Kajanová, Y. K dejinám jazzu. Bratislava: Coolart, 2010, s. 21.
2 Označení tradičního jazzu (new orleanský a chicagský styl) užívané pro odlišení černých orchestrů od

bílých.
3 Vl. jménem Milton Mesirow (1899-1972): americký jazzový saxofonista a klarinetista.
4 Viz Mezzrow, M. - Wolf, B. Really the blues. New York: Citadel Underground.
5 Viz Veselý, K. Hudba ohně. Praha : Bigboss, 2010, s. 20-21.
6 Viz tamtéž, s. 238.
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tradice,7 tedy stejně tak za součást afroamerického kulturního dědictví, jehož prostřednictvím

si utlačované národy vytvořily vlastní identitu.

1.1.1 Individualita mluvčího

Pozice mluvčího v orální a psané kultuře je srovnatelná s pozicí jazzového a

klasického interpreta. Jazzman je představitelem orální tradice, tedy mluvčím v pravém slova

smyslu. Se svými posluchači komunikuje okamžitě a bez užití média. Disponuje právem

měnit a libovolně zdobit téma8, jež je pouze schématicky zaznamenané v takzvaných

jazzových značkách. Jazzman je proto interpretem a skladatelem zároveň, jelikož v průběhu

hry de facto tvoří novou kompozici. Oproti tomu klasický hudebník je vázán přesnou

interpretací notového zápisu, takže v danou chvíli neplní funkci mluvčího, nýbrž média.

1.1.2 Společenský kontext

Jazz není pouhým hudebním žánrem, nýbrž pevnou součástí kultury, v níž se dle slov


[…]


obsahově vystavěn na jazzových základech. Z obsahového hlediska v něm jazz slouží jako

síla hybná, konceptualizačně-typizační a osvobozující, zatímco z formálního hlediska je

zdrojem originality, autenticity, modernity a spontaneity rukopisu. Lehkost, s níž autor jazz

zapojuje do obsahu a formy díla zároveň (do dvou kategorií, jež Yannick Séité staví do

opozice) jsme vysvětlili uvěřitelností. Ne náhodou jsme v závěrečné kapitole opakovaně

uvedli citát Rosy Galli Pellegriniové, jež vytvořila paralelu mezi Gaillym a prvními jazzmeny,

již v jazzu hledali právě sebeurčení. S tvorbou Christiana Gaillyho jsme si proto uvědomili, že

volba typu setkání, stejně jako sociokulturní kontext, v němž se autor nachází, nemají vliv na

úspěšné jazzové literární dílo za předpokladu, že jeho tvůrce jazz vnímá jako symbol životní

zkušenosti, nikoli jako pouhý prostředek k dosažení uměleckého cíle. V závěru kapitoly jsme

konstatovali, že jazz vnáší do literatury život, spontaneitu, autenticitu, modernitu a

originalitu.

Nezbývá, než si položit otázku vyplývající z rozšířených úvah věnovaných Gaillyho

tvorbě. Podařilo-li se afroamerickým černochům na základě krize identity vytvořit nový,

funkční hudební žánr založený na experimentálních strukturách a expresívních výpovědích,

proč bychom v případě Christiana Gaillyho nemohli stát u zrodu nového funkčního literárního

žánru?
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RÉSUMÉ

Ce travail est consacré à la problématique du jazz dans la littérature française.

L'objectif a été de trouver un rapport entre deux genres artistiques distincts, de même qu'entre

deux cultures différentes dont l'une est basée sur la tradition orale, alors que l'autre l'est sur la

tradition écrite.

Dans la première partie du travail, nous avons découvert que l'esthétique et l'idéologie

du jazz proviennnent du langage verbal qui porte sur l'individualité du locuteur, sur le

contexte social, sur un rythme particulier et sur l'improvisation. Ensuite, nous avons constaté

que la jonction de la musique et de la littérature au sens osmotique n'est pas possible parce

que les deux genres se servent de moyens d'expression différents. Pourtant, nous avons mis en

place quatre types de rencontres possibles entre le jazz et la littérature. Le jazz en tant

qu'objet du discours littéraire et le jazz en tant qu'objet du discours de l'écrivain sont deux

rencontres liées au contenu littéraire. Le transfert est une rencontre liée à la forme. Enfin, les

textes littéraires lus avec accompagnement de musique de jazz représentent une

expérimentation sur le champ musico-littéraire.

Dans la deuxième partie du travail, nous avons déclaré que l'arrivée du jazz en France

a été une sorte de révolution culturelle. Les jeunes artistes français ont apprécié surtout la

spontanéité, l'authenticité et la liberté physique et spirituelle: tout ce que la tradition

européenne a considéré comme inacceptable. Après avoir suivi quatre ouvrages différents,

nous avons déclaré que la littérature française ayant pour objet le jazz reflétait cette

confrontation culturelle.

Pascal Quignard dans L'Occupation américaine emploie le jazz en tant qu'objet du

discours littéraire et transforme le roman du jazz américain en égard à la mentalité

européenne. Boris Vian, amateur de jazz et de littérature, met de l'humour et de la légèrté dans

ses critiques du jazz, le tout pour populariser la musique américaine, notamment auprès de la

veille génération. En tant que surréaliste, Philippe Soupault s'intéresse à l'improvisation qu'il

considère comme un moyen de laisser libre cours à la manifestation du subconscient. En

conséquence, le poème « Georgia » contient certains éléments caractéristiques de

l'improvisation du jazz, alors que du point de vue du contenu il n'a rien à voir avec la

musique. Ensuite, nous avons constaté qu'en ce qui concerne l'expérimentation musico-

littéraire, la France a été le premier pays à tenter l'expérience de la rencontre entre l'orchestre
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de jazz et la lecture poétique, cela grâce à Jean Cocteau et l'orchestre de Dan Parish. Enfin,

nous avons déclaré que Jean Cocteau et Philippe Soupault avaient connu cette confrontation

culturelle du point de vue de la forme puisque la langue française n'est pas faite pour le jazz,

de même que le jazz n'est pas fait pour la langue française.

Le dernier chapitre de ce travail nous a servi de synthèse. Nous avons examiné la vie et

l'œuvre de Christian Gailly qui est, selon la parole de la critique, un écrivain jazzophile. Nous

avons découvert que c'était grâce à la littérature que l'auteur a trouvé sa place dans le monde

après avoir éprouvé une longue crise identitaire. L'analyse de l'extrait tiré du roman Be-bop

nous a montré que le jazz constitue dans l'œuvre de Gailly une espèce de centre. Du point de

vue du contenu il y représente une liberté existentielle, alors que du point de vue de la forme

une écriture originelle, authentique, moderne et spontanée. La légèrté avec laquelle Gailly fait

intervenir le jazz à la fois dans la forme et le contenu littéraire s'explique par le fait que le jazz

y est crédible. A plusieurs reprises, nous avons souligné la déclaration de Rosa Galli Pellegrini

qui a comparé Gailly aux premiers jazzmen: ces derniers, aussi bien que Gailly, n'ont pas

considéré la musique comme un but à atteindre (esthétique ou autre) mais comme un moyen

de se trouver une place dans le monde. Enfin, nous avons constaté que ni le choix de la

rencontre que l'auteur fait, ni le contexte socioculturel dans lequel il se trouve ne font d'un

texte la littérature jazzique. Avec Christian Gailly nous avons prouvé que le jazz ne peut

devenir littérature qu'à travers la vie même. Ce n'est que la vie qui a le don de fournir à la

littérature de la spontanéité, de l'authenticité, de la modernité et de l'originalité.
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