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 Bakalářská práce tematicky vychází z předkladatelčina dlouhodobého zájmu o hudbu a

rytmus na jedné straně a ze zkušeností nabytých během zahraničního pobytu v rámci

programu Erasmus na straně druhé. Michaela Jonczyová se v ní zaměřuje na mapování

zajímavého fenoménu, jakým je přítomnost jazzu, tedy z počátku typicky amerického

hudebního žánru, ve francouzské literatuře, která se vždy vyznačovala zajímavým, protože

krajně ambivalentním vztahem ke všemu, co přicházelo zpoza Atlantiku.

Ve stručném úvodu se autorka zabývá kontextem vzniku jazzu, jeho pozdějším

vývojem, problematice rytmu a improvizace, jakož i možnými průniky jazzu a literatury. Díky

sekundárním pramenům (Y. Séité) se úspěšně vyhýbá obvyklému úskalí prací typu „XY

v literatuře“, totiž prostému vyhledávání konkrétních témat a motivů. Jazz v roli objektu

literárního diskurzu (tradiční americké romány o jazzmanech) považuje za nejméně přínosnou

variantu setkávání těchto dvou typů umění. Jen o něco zajímavější možností pak je jazz v roli

objektu spisovatelova diskurzu (literárně ztvárněné jazzové kritiky). Nejhodnotnější díla však

vznikají tam, kde dochází ke skutečnému transferu, tedy ovlivnění samotné formy literárního

textu některou z jazzových komponent.

Všechny tři výše popsané teoretické průniky jazzu a literárního textu pak Michaela

Jonczyová dokládá na příkladech z francouzské literatury. První románem Pascala Quignarda

Americká okupace, druhý Vianovými Jazzovými spisy, třetí básní Philippa Soupaulta

„Georgia“ a Cocteauovými nepříliš úspěšnými pokusy spojit recitaci vybraných básní ze

sbírky Opera s jazzovou hudbou.

Jakousi syntézu všech myslitelných přístupů pak podle autorky představuje

francouzský spisovatel Christian Gailly (1943-2013), kterému je věnována stěžejní třetí část

diplomové práce. Michaela Jonczyová podrobně rozebírá vybranou pasáž z jeho románu Be-

bop (1995), aby konkrétně ukázala, jak tento „écrivain jazzophile“ staví své texty a jaké role

(jednotící, hybné i konceptualizačně-typizační síly) v nich hraje jazz. Závěrečný odkaz na

Prousta by mohl překvapit, ale má svou logiku: Hudba i jiné druhy umění se skutečně mohou

stát jakousi branou do lidského „hlubinného já“, které se oprošťuje od příliš svazujících

společenských konvencí.
1
Přinejmenším v životě a díle samotného Christiana Gaillyho patrně

hraje podobně terapeutickou a osvobozující roli.

Autorka předložené studie chodila svůj text pravidelně konzultovat, takže veškeré své

připomínky jsem jí sdělovala průběžně. Kvituji s povděkem, že mé opravy a protesty

(zejména proti chybám v českém jazyce a původně nepříliš dobré kvalitě překladů vybraných

beletristických pasáží) byly následně zapracovány do definitivní verze bakalářské práce.

1
V této souvislosti stojí zato znovu připomenout, že Proust tato dvě „já“ nestavěl do tak příkrého rozporu, jak

se později začalo soudit. Společenské já samozřejmě nestačí k pochopení žádného skutečného umělce a pravý
kritik je musí provizorně odkládat stranou, aby se mohl věnovat textům samotným. Nicméně nejde o nějaký
nesnesitelný žalář „hlubinného já“, od něhož by se člověk musel „osvobozovat“. I těžce nemocný Proust
paralelně s psaním Hledání ztraceného času udržoval až překvapivě intenzivní společenské styky. A k jakékoli
revoltě budoucích jazzmanů měl hodně daleko. Společenské a hlubinné já pro něho zkrátka byly dvěma
vzájemně se doplňujícími složkami lidské osobnosti a spisovatel protestoval jen tehdy, pokud první uzurpovala
místo té druhé (viz Zamyšlení nad Sainte-Beuvem).

Studentka nakonec předložila kvalitně zpracovaný text na originální téma, podložený

přiměřeným korpusem i rozsáhlou sekundární literaturou a vhodně rozvržený mezi

teoretickou část, praktické ukázky a jednu větší případovou studii.

Bakalářská práce Michaely Jonczyové po mém soudu splňuje veškeré náležitosti

předepsané pro tento druh akademických prací, takže ji vřele doporučuji k obhajobě

s navrženým hodnocením „výborně“.
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